
1 

Выпуск № 9 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 23.03.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

Шмыков А.С. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.03.2023 № 334 
О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Новочебоксарска 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.03.2023 № 337 

О передаче Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

отдельных полномочий казенного учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.03.2023 № 338 
О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 

межевания территории группы жилых домов, ограниченных ул. Советская, 

местным проездом с западной стороны, ул. 10 Пятилетки и западной границей IX 

микро-района Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.03.2023 № 339 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

20.03.2023 № 340 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

21.03.2023 № 348 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.03.2022 № 346 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

21.03.2023 № 351 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 31 мая 2017 года № 856 администрации города              

Новочебоксарска Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

22.03.2023 № 361 
О признании утратившим силу постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.02.2021 № 236 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

22.03.2023 № 378 
Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2023-2025 гг. в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и о 

признании утратившим силу постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 31 июля 2014 г. № 328 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

22.03.2023 № 380 

Об установлении регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа 

городским наземным электрическим транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории города Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

4 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

15 

 

 

 

16 

 

 

 

18 

 

 

 

 

19 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 



3 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от                                                  

23.03.2023  № 381 

Об утверждении состава и Порядка работы Комиссии об установлении фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

42 

 



4 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023 № 334 

 

О временном ограничении дв же-

ния транспортных средств по ав-

томобильным дорогам общего 

пользования местного значения 

города Новочебоксарска  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 

Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движе-

ния», статьей 30 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 3 Закона  Чувашской Рес-

публики от 15 ноября 2007 г. № 72 «Об обоснованиях временного ограничения или пре-

кращения движения транспортных средств на автомобильных дорогах», Порядком осу-

ществления временного ограничения или прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чу-

вашской Республике, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Рес-

публики от 24 февраля 2012 г. № 62, статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в 

л я е т: 

1. Ввести с 27 марта по 30 апреля 2023 г., в период возникновения неблагоприятных 

природно-климатических условий, временное ограничение движения транспортных средств 

с разрешенной максимальной массой 5 тонн и более, а также  нагрузкой на каждую ось при 

одиночной оси - 4 тс (40 кН), двухосной тележке - 3 тс (30 кН), трехосной и более тележке - 

2 тс (20 кН) по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Но-

вочебоксарска. 

2. Действие настоящего постановления не распространяется на перевозку, транспор-

тировку и транспортные средства, указанные в пункте 18 Порядка осуществления времен-

ных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным до-

рогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чувашской Республике, 

утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 февраля 

2012 г. № 62. 

3. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики осуществлять проверку работы постоянных постов по городским дорогам 

согласно муниципального контракта, заключенного на основании проведенного электрон-

ного аукциона в следующих местах: 

- ОАО ВКМУ «Гидромонтаж»; 

- на пересечении ул.Коммунальная и Тепличный проезд; 

- пост ДПС на въезде в город со стороны Атлашево; 

- на пересечении ул. Советская и ул. 10-ой Пятилетки.  

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 



 

5 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градо-

строительства, ЖКХ и инфраструктуры. 
 

 
 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                      Д.А. Пулатов 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

6 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023 № 337 

 

О передаче Администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики отдельных полномочий 

казенного учреждения «Управление по 

делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской   

Республики,    Администрация   города   Новочебоксарска  Чувашской  Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Передать Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики пол-

номочия  казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычай-

ным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – субъект центра-

лизованного учета) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных вы-

плат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая со-

ставление и представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, форми-

руемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой от-

четности в соответствующие государственные (муниципальные) органы (далее – централи-

зуемые полномочия).  

2. Установить, что реализация централизуемых полномочий Администрацией горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляется через Муниципальное бюд-

жетное учреждение «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – уполномоченная организация). 

3. Организация передачи централизуемых полномочий осуществляется в сроки, 

установленные приложением №1 к настоящему постановлению. 

4. Установить, что централизуемые полномочия осуществляются в соответствии с 

единой методологией бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленной Мини-

стерством финансов Российской Федерации, и с учетом требований, установленных под-

пунктом «д» пункта 3 общих требований к передаче Федеральному казначейству, финансо-

вому органу субъекта Российской Федерации, финансовому органу муниципального обра-

зования полномочий соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местной администрации 

(их территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению 

физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обяза-

тельных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечисле-

нию, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной от-

четности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной 

обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по обес-

печению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муници-

пальные) органы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.12.2019 № 1890, а также в соответствии с регламентом взаимодействия между субъектом 

 

consultantplus://offline/ref=1FC98CC7A00B80DBE63C5F53B6CDF002B8BC54EF7416BA037910F12A331B7005595BA69F5B77289C11BBFD252F9E81956130B68E5E40yAHAL
consultantplus://offline/ref=1FC98CC7A00B80DBE63C5F53B6CDF002B8BA51E67619BA037910F12A331B7005595BA69A52752E9643E1ED2166CB898B642DA88F4040AA33y0H1L
consultantplus://offline/ref=1FC98CC7A00B80DBE63C5F53B6CDF002B8BA51E67619BA037910F12A331B7005595BA69A52752E9643E1ED2166CB898B642DA88F4040AA33y0H1L


 

7 

 

централизованного учета и муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная 

бухгалтерия органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики при  осуществлении им полномочий по начислению физическим лицам выплат по 

оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного 

учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, отчетности бюджет-

ных и автономных учреждений города Новочебоксарска, иной обязательной отчетности, 

формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления та-

кой отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы, утвержден-

ным постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

10.03.2022 №301 «О передаче централизуемых полномочий». 

5. При осуществлении централизуемых полномочий уполномоченная организация 

осуществляет от имени субъекта централизованного учета взаимодействие с Фондом соци-

ального страхования Российской Федерации, Пенсионным фондом Российской Федерации, 

Федеральной налоговой службой, Федеральной службой государственной статистики и 

иными государственными (муниципальными) органами. 

6. В целях исполнения централизуемых полномочий уполномоченная организация 

осуществляет обработку персональных данных, которые доступны субъекту централизо-

ванного учета, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

7. Уполномоченная организация, должностные лица уполномоченной организации 

обеспечивают исполнение централизуемых полномочий в соответствии с требованиями за-

конодательства Российской Федерации, Чувашской Республики, муниципальными право-

выми актами города Новочебоксарска с учетом следующих особенностей по разграниче-

нию ответственности между Администрацией города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики, уполномоченной организацией и субъектом централизованного учета: 

а) должностные лица уполномоченной организации, на которую возложено 

выполнение централизуемых полномочий, не несут ответственности за искажение 

показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности в случае, если такое 

искажение допущено в результате несоответствия составленных субъектом 

централизованного учета первичных учетных документов свершившимся фактам 

хозяйственной жизни и (или) непередачи либо несвоевременной передачи первичных 

учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах 

бухгалтерского учета; 

б) в случае возникновения разногласий в отношении ведения бюджетного учета 

между руководителем субъекта централизованного учета и уполномоченной организацией: 

данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не 

принимаются) уполномоченной организацией к регистрации и накоплению в регистрах 

бухгалтерского учета по письменному распоряжению руководителя субъекта 

централизованного учета, который единолично несет ответственность за внесенную в 

результате этого информацию; 

объект бюджетного учета отражается (не отражается) уполномоченной организацией 

в бюджетной отчетности на основании письменного распоряжения руководителя субъекта 

централизованного учета, который единолично несет ответственность за недостоверность 

представленной информации о финансовом положении субъекта централизованного учета 

на отчетную дату, о финансовом результате его деятельности и движении средств за 

отчетный период. 

8. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по передаче субъектом центра-

лизованного учета централизуемых полномочий (приложение № 2). 

9. Субъекту централизованного учета обеспечить своевременное выполнение плана 

мероприятий («дорожной карты») по передаче централизуемых полномочий. 

10. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 



 

8 

 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

  

 

 

Д.А. Пулатов 

 



 

9 

 

                                                                                            Приложение № 1 

               к постановлению администрации                       

               города Новочебоксарска                      

               Чувашской Республики 

                                                                                            от 20.03.2023 г.  № 337  

  

 

Сроки 

передачи Администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики пол-

номочий казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а так-

же связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, 

включая составление и представление бюджетной отчетности, иной обязатель-

ной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по 

обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государ-

ственные (муниципальные) органы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование субъекта централизованного учета Сроки передачи Админи-

страции города Новочебок-

сарск Чувашской Республи-

ки централизуемых полно-

мочий субъекта централизо-

ванного учета 
 

1 2 3 

1. Казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуаци-

ям» города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики 

до 01.04.2023 

 
                                              

                                                                 



 

10 

 

                                                      Приложение № 2 

      к постановлению администрации       

      города Новочебоксарска                                    

      Чувашской Республики 

               от 20.03.2023 г.  № 337 
 

 

                                                                                 ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по передаче субъектом  

централизованного учета централизуемых полномочий  
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ожидаемый ре-

зультат 

Срок исполне-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполните-

ли) 

 

1 2 3 4 5  

1. Организационно-распорядительные мероприятия 

1.1 Мероприятия по внесению измене-

ний в штатное расписание субъекта 

централизованного учета, меропри-

ятия по сокращению штата работ-

ников 

Штатные распи-

сания, уведомле-

ния о сокращении 

штатов 

В течение 3-х 

дней с момента 

издания насто-

ящего поста-

новления 

Субъект цен-

трализованного 

учета 

 

 

 

 

2. Перевод субъекта централизованного учета на централизованное ведение бухгалтерского 

(бюджетного) учета и отчетности в МБУ «ЦБ ОМСУ» г. Новочебоксарска 

2.1 Организационно-технические ме-

роприятия 

    

2.1.

1 

Оформление письменного согласия 

работников субъектов централизо-

ванного учета на обработку персо-

нальных данных МБУ «ЦБ ОМСУ» 

г. Новочебоксарска 

Получение согла-

сия 

За 15 календар-

ных дней до 

даты передачи 

полномочий 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

МБУ «ЦБ ОМ-

СУ» г. Новоче-

боксарска 

 

2.1.

2 

Подписание соглашения между 

субъектом централизованного уче-

та и МБУ «ЦБ ОМСУ» г. Новоче-

боксарска об осуществлении цен-

трализуемых полномочий, состав-

ленного в соответствии с типовой 

формой соглашения, утвержденной 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики от 10.03.2022 

№301 «О передаче централизуемых 

полномочий» 

Подписание со-

глашения 

За 15 календар-

ных дней до 

даты передачи 

полномочий 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

 МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Но-

вочебоксарска 

 

2.1. Анализ баз данных и организации Обеспечение пе- В течение 10 Субъект цен-  



 

11 

 

3 ведения бюджетного учета и фор-

мирования отчетности субъекта 

централизованного учета и перенос 

копии учетных баз данных от субъ-

екта централизованного учета в 

МБУ «ЦБ ОМСУ» г. Новочебок-

сарска 

реноса копии 

учетных баз дан-

ных 

 

календарных 

дней с момента 

подписания со-

глашения 

трализованного 

учета, Финот-

дел г. Новоче-

боксарска, 

МБУ «ЦБ ОМ-

СУ» г. Новоче-

боксарска 

2.1.

4 

Внесение изменений в нормативно-

правовые, локальные акты субъек-

тов централизованного учета, регу-

лирующих отношения, связанные с 

централизуемыми полномочиями 

Внесены необхо-

димые изменения 

в нормативно- 

правовые акты 

субъектов центра-

лизованного учета 

С момента 

подписания со-

глашения 

Субъект цен-

трализованного 

учета 

 

2.1.

5 

Внесение изменений в муници-

пальное задание МБУ «ЦБ ОМСУ» 

г. Новочебоксарска и финансовое 

обеспечение его выполнения 

Муниципальное 

задание утвер-

ждено в новой ре-

дакции 

 

В течение 3 ка-

лендарных 

дней с момента 

подписания со-

глашения 

Финотдел 

г. Новочебок-

сарска 

 

2.1.

6 

Заключение договоров - поручений 

на обработку МБУ «ЦБ ОМСУ» г. 

Новочебоксарска персональных 

данных, которые доступны субъек-

ту централизованного учета 

Договоры - пору-

чения на обработ-

ку персональных 

данных, которые 

доступны субъек-

ту централизован-

ного учета заклю-

чены 

В течение 5 ка-

лендарных 

дней с момента 

подписания со-

глашения 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

 МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Но-

вочебоксарска 

 

2.1.

7 

Включение в карточки образцов 

подписей субъекта централизован-

ного учета представителей МБУ 

«ЦБ ОМСУ» г. Новочебоксарска 

Представители 

МБУ «ЦБ ОМСУ» 

г. Новочебоксар-

ска включены в 

карточки образцов 

подписей 

Не позднее дня 

передачи пол-

номочий 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

 МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Но-

вочебоксарска 

 

2.1.

8 

Передача субъектом централизо-

ванного учета документов (копии 

учредительных документов, пер-

вичные учетные документы, реги-

стры, отчетность и т.п.), необходи-

мых МБУ «ЦБ ОМСУ» г. Новоче-

боксарска для исполнения центра-

лизуемых полномочий 

Документы пере-

даны, акт приема-

передачи 

В течение 5 ра-

бочих дней с 

даты подписа-

ния Соглаше-

ния 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

 МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Но-

вочебоксарска 

 

2.2 Обеспечение субъектом централи-

зованного учета документирования 

фактов хозяйственной жизни и 

своевременной передачи первич-

ных учетных документов МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Новочебоксарска с це-

лью исполнения им централизуе-

мых полномочий 

Документирова-

ние фактов хозяй-

ственной жизни, 

своевременная 

передача первич-

ных учетных до-

кументов МБУ 

«ЦБ ОМСУ» г. 

С даты переда-

чи полномочий, 

ежедневно 

Субъект цен-

трализованного 

учета, 

 МБУ «ЦБ 

ОМСУ» г. Но-

вочебоксарска 

 



 

12 

 

Новочебоксарска 

с целью исполне-

ния им централи-

зуемых полномо-

чий 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023   №   338 

 

О подготовке проекта внесения изменений в 

проект планировки и проект межевания 

территории группы жилых домов, 

ограниченных ул. Советская, местным 

проездом с западной стороны, ул. 10 

Пятилетки и западной границей IX 

микрорайона Западного жилого района 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской        

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      статьей 

43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования 

и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью 

«Строительная компания «Эверест» от 21.02.2023, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Строительная 

компания «Эверест» обеспечить подготовку проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории группы жилых домов, ограниченных ул. 

Советская, местным проездом с западной стороны, ул. 10 Пятилетки и западной границей 

IX микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические 

лица вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4 А, каб. 

21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  
 

      Д.А. Пулатов 

 



 

14 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2023 № 339 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка  
 

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, статьей 23 Правил 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск      Чувашской 

Республики,  утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, протоколом и заключением о 

результатах публичных слушаний, состоявшихся 09.02.2023,        протоколом Комиссии 

по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики от 03.03.2023 № 3, рекомендацией Комиссии по землепользованию и 

застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 06.03.2023 № 1, 

на основании заявления акционерного общества «Специализированный застройщик 

«Ипотечная корпорация Чувашской Республики» от 05.12.2022, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:   

1. Предоставить акционерному обществу «Специализированный застройщик 

«Ипотечная корпорация Чувашской Республики» разрешение на условно разрешенный 

вид использования земельных участков с кадастровыми номерами 21:02:010223:867 и 

21:02:010223:3617 по улице 10 Пятилетки: «Многоэтажная жилая застройка (высотная 

застройка)». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение десяти дней и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                                               Д.А. Пулатов 

 

 
 

 



 

15 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2023 № 340 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка  
 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, статьей 23 Правил 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, протоколом и заключением о результатах публичных 

слушаний, состоявшихся 09.02.2023, протоколом Комиссии по землепользованию и 

застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 03.03.2023 № 3, 

рекомендацией Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики от 06.03.2023 № 2, на основании заявления 

автономной некоммерческой организации «Агентство инвестиционного развития Чувашии» 

от 13.12.2022, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в 

л я е т:   

1. Предоставить автономной некоммерческой организации «Агентство 

инвестиционного развития Чувашии» разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 21:02:011003:803 по улице 

Промышленная: «Специальная деятельность». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение десяти дней и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                                               Д.А. Пулатов 

  

 



 

16 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.03.2023  №  348 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить Методику расчета размера платы за размещение нестационарных торговых 

объектов, расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, утвержденную постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.03.2022 № 346, в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                       Д.А. Пулатов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

21.03.2022 № 346 
 



 

17 

Приложение к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 21.03.2023 № 348 

 

«Утверждена 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 21.03.2022 № 346 

 

Методика 

расчета размера платы за размещение нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена 
 

Размер платы за размещение нестационарного торгового объекта (далее по тексту – 

НТО) определяются по следующей формуле: 

 

РП = БС х Кмест. х Кспец. х Кврем. х S, 

где: 

РП – размер платы за размещение НТО в рублях; 

БС –базовая ставка платы за размещение НТО в расчете за 1 кв.м. в месяц в рублях; 

Кмест. – коэффициент, учитывающий территориальное расположение НТО; 

Кспец. – коэффициент, учитывающий социальную значимость, приоритетную 

специализацию НТО; 

Кврем. – количество месяцев, на которое предоставляется место для размещения 

нестационарного торгового объекта; 

S – площадь под размещение НТО, кв.м. 

 

Базовая ставка платы за размещение нестационарного торгового объекта 

устанавливается за один квадратный метр площади земельного участка в месяц, занимаемого 

нестационарным торговым объектом, на основании рыночной оценки с ее ежегодной 

индексацией на величину индекса потребительских цен на товары и услуги по Чувашской 

Республике (декабрь к декабрю предыдущего года).» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

18 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.03.2023 № 351 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 31 мая                 

2017 года № 856 администрации города              

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 В соответствии с требованиями части 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, части 8 статьи 3 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 41                          

«О регулировании отдельных правоотношений в сфере организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Чувашской Республики» и на основании письма Госжилинспекции Чувашии от 

06.03.2023 № 5/02-17-1769, (вх. от 06.03.2023 № 1959), руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской                   

Республики от 31 мая 2017 № 856 «О формировании фонда капитального ремонта                         

многоквартирных домов города Новочебоксарска на счете регионального оператора –                   

НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов», следующее                              

изменение: 

приложение к постановлению дополнить строкой следующего содержания: 

61 Б-р Речной, д. 3, корпус 1 УК 12 494,30 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования                         

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города                              

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети                 

Интернет. 

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
                                                                    
 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

              Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

  

 



 

19 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.03.2023 № 361 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

25.02.2021 № 236 «Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета города 

Новочебоксарска на финансирование мероприятий по реконструкции и развитию объектов 

водоснабжения города Новочебоксарск (с модернизацией оборудования)»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.05.2022 № 679 «О внесении изменений в постановление администрации   города  

Новочебоксарска  Чувашской  Республики от 25.02.2021 № 236». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

 Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

 

Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

О признании утратившим силу 

постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.02.2021 № 236 

 



 

20 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2023 № 378 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

реализации в 2023-2025 гг. в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики 

Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 

2025 года и о признании утратившим силу 

постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 31 

июля 2014 г. № 328 
 

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 

марта 2022 г. N 290-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2022 - 2025 гг. в 

Чувашской Республике Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 

2025 г.», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2023-2025 гг. в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 31 июля 2014 г. № 328. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Утверждено 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

22.03.2023 № 378 

 

План 

мероприятий по реализации в 2023-2025 годах в городе Новочебоксарске Чувашской Республики Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 
N п/п Наименование 

мероприятий 

Сроки 

проведения 

Исполнители Источники 

финансирования 

Основные 

направления 

государственной 

национальной 

политики 

Индикаторы 

(количественные или 

качественные) для 

контроля исполнения 

мероприятий 

1 2 3 4    

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1.1. Мониторинг 

обращений граждан 

о фактах нарушения 

принципа равенства 

граждан независимо 

от расы, 

национальности, 

языка, отношения к 

религии, убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а 

также других 

обстоятельств 

постоянно Организационно-

контрольный 

отдел 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

обеспечение 

равенства прав и 

свобод человека и 

гражданина 

независимо от расы, 

национальности, 

языка, 

происхождения, 

имущественного или 

должностного 

положения, места 

жительства, 

отношения к религии, 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а 

также других 

обстоятельств при 

приеме на работу, 

мониторинг 



 

22 

формировании 

кадрового резерва 

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение 

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 
 

2.1. Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

приуроченных к 

праздничным и 

памятным датам в 

истории народов 

России и Чувашской 

Республики, в том 

числе посвященных: 

     

2.1.1 Международному 

дню родного языка 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество участников 

мероприятий 

2.1.2 Дню чувашского 

языка 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

количество участников 

мероприятий 



 

23 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия 

2.1.3 Дню Победы 

советского народа в 

Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 годов 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

количество участников 

мероприятий 



 

24 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России 

2.1.4 Дню славянской 

письменности и 

культуры 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

количество участников 

мероприятий 



 

25 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

Новочебоксарска народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

2.1.5 Дню России ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество участников 

мероприятий 

2.1.6 Международному 

дню коренных 

народов мира 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

количество участников 

мероприятий 



 

26 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

2.1.7 Дню народного 

единства 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество участников 

мероприятий 

2.1.8. Дню чувашской 

вышивки 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

количество участников 

мероприятий 



 

27 

города 

Новочебоксарска 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия 

2.2. Участие во 

Всероссийской 

просветительской 

акции «Большой 

этнографический 

диктант» 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

количество участников 

мероприятий 



 

28 

Новочебоксарска Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России; 

сохранение и развитие 

культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений в 



 

29 

Российской 

Федерации 

2.3. Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

межнационального 

согласия, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

количество участников 

мероприятий 



 

30 

Федерации; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России; 

сохранение и развитие 

культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений в 

Российской 

Федерации 

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской 

Федерации 

3.1. Участие во 

Всероссийском 

конкурсе «Лучшая 

муниципальная 

практика» в 

номинации 

«Укрепление 

межнационального 

мира и согласия, 

реализация иных 

мероприятий в сфере 

национальной 

политики на 

муниципальном 

уровне» 

ежегодно отдел культуры 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

повышение 

эффективности 

системы координации 

деятельности г при 

реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

ежегодное участие 

3.2. Поддержка развития 

народных 

художественных 

промыслов 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

содействие развитию 

народных промыслов 

и ремесел 

оказание поддержки 



 

31 

города 

Новочебоксарска 

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

4.1 Проведение 

чувашских, русских, 

татарских, 

марийских, 

мордовских 

календарно-

обрядовых и 

традиционных 

праздников на 

республиканском 

уровне 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов 

количество мероприятий 

и их участников 

4.2 Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

знаменательным и 

юбилейным датам в 

этнокультурной 

жизни народов, 

населяющих 

Чувашскую 

Республику 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов 

количество мероприятий 

и их участников 

V. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения 

5.1 Поддержка участия 

молодежи в 

ежегодно структурные 

подразделения 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

формирование 

гражданского 

количество участников 

мероприятий 



 

32 

республиканской 

финальной военно-

спортивной игре 

«Орленок» и 

окружной военно-

спортивной игре 

«Зарница 

Поволжья», 

региональном 

оборонно-

спортивном лагере 

«Гвардеец»; 

поддержка развития 

кадетского движения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

бюджете города 

Новочебоксарска 

самосознания, 

патриотизма, 

гражданской 

ответственности, 

чувства гордости за 

историю России 

5.2 Проведение 

тематических 

онлайн-уроков, 

направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации» 

ежегодно образовательные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

формирование 

гражданского 

самосознания, 

патриотизма, 

гражданской 

ответственности, 

чувства гордости за 

историю России, 

воспитание культуры 

межнационального 

общения, основанной 

на уважении чести и 

национального 

достоинства граждан, 

традиционных 

российских духовно-

нравственных 

ценностей; 

поддержка 

общественных 

инициатив, 

направленных на 

количество участников 

мероприятий 



 

33 

патриотическое 

воспитание детей и 

молодежи 

VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

6.1 Организация и 

проведение 

мероприятий в 

рамках 

Международного 

десятилетия языков 

коренных народов 

(2023 - 2032 гг.) 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

создание 

оптимальных условий 

для сохранения и 

развития языков 

народов Российской 

Федерации; 

обеспечение прав 

граждан на изучение 

родного языка и 

других языков 

народов Российской 

Федерации 

количество проведенных 

мероприятий; 

количество участников 

6.2 Реализация 

мероприятий, 

посвященных Дню 

русского языка 

ежегодно структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

создание 

оптимальных условий 

для использования 

русского языка как 

государственного 

языка Российской 

Федерации, языка 

межнационального 

общения и одного из 

официальных языков 

международных 

организаций, а также 

для сохранения и 

развития языков 

народов Российской 

Федерации 

количество проведенных 

мероприятий; количество 

участников 

VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в 

российское общество 

7.1. Проведение 

программных 

постоянно Структурные  

подразделения 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

недопущение 

социальной и 

количество мероприятий; 

количество участников 



 

34 

мероприятий в сфере 

социальной и 

культурной 

адаптации и 

интеграции 

иностранных 

граждан в 

российское общество 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

бюджете города 

Новочебоксарска 

территориальной 

изоляции 

иностранных граждан 

в Российской 

Федерации, 

устранение 

способствующих 

этому условий; 

разработка, внедрение 

и реализация 

государственными 

органами и органами 

местного 

самоуправления во 

взаимодействии с 

институтами 

гражданского 

общества и 

работодателями 

программ адаптации 

иностранных граждан 

в Российской 

Федерации и их 

интеграции в 

российское общество 

мероприятий 

VIII. Совершенствование управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 

8.1 Участие 

представителей 

Чувашской 

Республики в 

обучающих 

семинарах и 

совещаниях по 

вопросам реализации 

государственной 

национальной 

ежегодно отдел культуры 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

республиканском бюджете 

Чувашской Республики 

обеспечение 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

государственных и 

муниципальных 

служащих по 

типовым 

дополнительным 

количество 

представителей 



 

35 

политики профессиональным 

программам, 

разработанным в 

целях реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

8.2 Обеспечение 

получения 

дополнительного 

профессионального 

образования 

муниципальными 

служащими органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

взаимодействие с 

национальными 

объединениями и 

религиозными 

организациями, по 

утвержденным в 

установленном 

порядке учебным 

программам по 

вопросам реализации 

государственной 

национальной 

политики 

ежегодно Структурные  

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

республиканском бюджете 

Чувашской Республики 

обеспечение 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

государственных 

гражданских и 

муниципальных 

служащих по 

типовым 

дополнительным 

профессиональным 

программам, 

разработанным в 

целях реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество 

муниципальных 

служащих 

8.3 Определение 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления, 

ответственных за 

постоянно Структурные  

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

 установление 

полномочий и 

ответственности 

руководителей и 

должностных лиц в 

наличие муниципального 

правового акта, 

предусматривающего 

определение 

ответственных 



 

36 

реализацию 

Стратегии 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации на период 

до 2025 года, 

утвержденной 

Указом Президента 

Российской 

Федерации от 19 

декабря 2012 г. 

№ 1666 (далее - 

Стратегия), и 

своевременная 

актуализация 

сведений о них, 

внесение изменений 

в их должностные 

инструкции 

сфере профилактики 

экстремизма и 

раннего 

предупреждения 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных 

конфликтов и 

напряженности 

должностных лиц 

8.4 Участие в 

обучающих 

семинаров для 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления, 

ответственных за 

реализацию 

Стратегии 

По мере 

необходимости 

отдел культуры 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

республиканском бюджете 

Чувашской Республики 

обеспечение 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

муниципальных 

служащих по 

типовым 

дополнительным 

профессиональным 

программам, 

разработанным в 

целях реализации 

государственной 

национальной 

количество проведенных 

семинаров 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/1000


 

37 

политики Российской 

Федерации 

IΧ. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации 

государственной национальной политики Российской Федерации 

9.1 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

программной и 

проектной 

деятельности 

национально-

культурных 

автономий и иных 

некоммерческих 

организаций в 

Чувашской 

Республике, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

реализации 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации 

ежегодно Структурные 

подразделения 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

вовлечение 

институтов 

гражданского 

общества, в том числе 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений, в 

проведение 

мероприятий по 

профилактике 

проявлений 

межнациональной 

(межэтнической) 

нетерпимости либо 

вражды; 

поддержка 

волонтерской 

(добровольческой) 

деятельности, 

направленной на 

реализацию 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

использование 

потенциала 

институтов 

гражданского 

общества, в том числе 

межнациональных 

количество мероприятий 



 

38 

общественных 

объединений, 

национально-

культурных 

автономий и иных 

этнокультурных 

объединений, в 

деятельности по 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений, а также 

по профилактике 

экстремизма и 

предупреждению 

конфликтов на 

национальной и 

религиозной почве 

Χ. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

10.1. Информационное 

сопровождение 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общегражданской 

идентичности и 

межнациональной 

толерантности 

постоянно Сектор пресс-

службы 

администрации 

города 

Новочебоксарска, 

муниципальные 

учреждения 

в пределах средств, 

предусмотренных в 

бюджете города 

Новочебоксарска 

привлечение средств 

массовой 

информации, 

освещающих вопросы 

реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации, к 

выполнению целей и 

задач Стратегии, а 

также принятие мер 

по стимулированию 

создания ими 

проектов в этой 

области; 

создание и 

количество материалов 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70284810/1000


 

39 

распространение 

рекламной и иной 

информационной 

продукции для 

реализации целей и 

задач 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

 



 

40 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2023 № 380 

 

Об установлении регулируемых тарифов на 

перевозки пассажиров и багажа городским 

наземным электрическим транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории города 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 29.12. 

2003 №48 «Об организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

и городским наземным электрическим транспортом в Чувашской Республике», 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

25.02.2022 №183 «Об утверждении Порядка установления регулируемых тарифов на 

перевозки пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом, 

Методики расчета уровня регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа и 

Методики расчета стоимости проездных билетов для проезда в течение месяца на 

территории муниципального образования города Новочебоксарска», руководствуясь 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа городским 

наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории города Новочебоксарск Чувашской Республики, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.03.2022 №306 «Об установлении 

регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории города Новочебоксарск Чувашской Республики». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2023 года. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                   Д.А. Пулатов 

 

garantf1://17566763.0/
garantf1://17420999.781/


 

41 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 22.03.2023 № 380 

Регулируемые тарифы на перевозки 

пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

I. Тарифы на перевозки пассажиров и багажа городским наземным электрическим транс-

портом  

 

№ 

п/п 

Наименование Единица измере-

ния 

Тариф, руб-

лей 

1 2 3 4 

1. Перевозки пассажиров и багажа городским 

наземным электрическим транспортом: 

1 поездка, 

1 место багажа 

 

1.1. При оплате проезда проездным с ограниченным 

количеством поездок (абонемент) на 60 поездок 

сроком действия 45 суток 

 21,00 

1.2. При оплате картами для безналичной оплаты 

проезда 

 23,00 

 

1.3. При оплате проезда  наличными денежными 

средствами 

 25,00 

 

II. Стоимость проездных билетов на городском наземном электрическом транспорте 

 

№ 

п/п 

Виды билетов Стоимость, 

рублей 

1 2 3 

2. На один вид транспорта:  

2.1. проездной билет без ограничения количества поездок на 1 месяц 1380,00 

2.2. проездной билет без ограничения количества поездок для обучаю-

щихся в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях 

высшего образования очной формы обучения на 1 месяц 

828,00 

 

 
 



 

42 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.03.2023  № 381 

 

Об утверждении состава и Порядка работы 

Комиссии об установлении фактов проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты 

ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

В целях оперативного принятия мер, направленных на ликвидацию последствий 

чрезвычайной ситуации, на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, а 

также оказания помощи пострадавшим в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 

декабря 2022 г. № 705 «Об утверждении Порядка и условий осуществления единовременных 

денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории Чувашской Республики», руководствуясь                

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить:  

1.1. Состав Комиссии об установлении фактов проживания граждан, иностранных 

граждан и лиц без гражданства (далее по тексту - граждан) в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их 

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Порядок работы Комиссии об установлении фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их 

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование постановления в печатных средствах массовой 

информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в сите «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики             Д.А. Пулатов 

 



 

43 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

                 города Новочебоксарска  
                 Чувашской Республики     
                    от 23.03.2023 г. № 381 

 
Состав 

комиссии об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедея-

тельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имуще-
ства первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики  
 

Председатель Комиссии: 
 

Заместитель главы администрации по вопросам 
градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры горо-
да Новочебоксарска Чувашской Республики 

Заместитель председателя: 
 

Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» 
города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Секретарь Комиссии: 
 

Заместитель начальника КУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

Члены Комиссии: 
 

Начальник Управления городского хозяйства ад-
министрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

 Начальник МБУ «Архитектурно-
градостроительное управление города Новочебок-
сарска Чувашской Республики» 

 Начальник Управления имущественных и земель-
ных отношений администрации города Новочебок-
сарска Чувашской Республик 

 Начальник финансового отдела администрации го-
рода Новочебоксарска Чувашской Республик 

 Начальник правового управления администрации 
города Новочебоксарска Чувашской Республик 

 
 

Директор филиала АО «Газпром газораспределе-
ние Чебоксары» в городе Новочебоксарск (по со-
гласованию) 

 Генеральный директор МУП «Коммунальные сети 
города Новочебоксарска» (по согласованию) 

 
 

Заместитель генерального директора по производ-
ственно-техническим вопросам обособленное 
структурное подразделение «водопроводно-
канализационное хозяйство» МУП «Коммуналь-
ные сети города Новочебоксарска»      (по согласо-
ванию) 

 
 

Директор Новочебоксарского межрайонного отде-
ления АО «Чувашская энергосбытовая компания» 
(по согласованию) 

 
 
 

 



 

44 

Приложение № 2  
к постановлению администрации  

                 города Новочебоксарска  
                 Чувашской Республики     
           от 23.03.2023 г. №__381 

 

Порядок 
работы Комиссии об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в 
результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необхо-
димости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики  
 

I. Общие положения  
 
 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 декабря 2019 № 1928 «Об утверждении правил предоставления 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспе-
чения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных 
мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществле-
ния компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен 
ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 
террористического акта правомерными действиями», Методическими рекомендациями по по-
рядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 
помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, едино-
временного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение 
погибшего (умершего члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здо-
ровью при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного и техногенного харак-
тера), утвержденными Министерством Российской Федерации России по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
03.03.2022 № 2-4-71-7-11 (далее - Методические рекомендации). 
 1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Феде-
рации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и рас-
поряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Пра-
вительства Российской Федерации, и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики и муниципального 
образования города Новочебоксарска Чувашской Республики и настоящим Порядком. 
 1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными и 
региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и их 
структурными подразделениями, должностными лицами, организациями и учреждениями. 

 
II. Основные задачи Комиссии  

 
 2.1. Основной задачей Комиссии является установление факта проживания граждан в 
жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, нарушений условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычай-
ной ситуации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

III. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации 

 
3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся 

в зоне ЧС устанавливается заключением комиссии на основании следующих критериев: 



 

45 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попа-

ло в зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС; 
б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое по-

пало в зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС; 

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону ЧС; 
г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону ЧС; 

д) в справках с места работы или учебы, справках медицинских организаций местом 
жительства указано жилое помещение, которое попало в зону ЧС; 

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, 

социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом помещении, которое попало в зону ЧС; 
ж) имеются документы, подтверждающие оказание коммунальных услуг в жилом по-

мещении, которое попало в зону ЧС; 
 з) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном 

порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государ-
ственных (муниципальных) услуг, услуг организаций. 

 3.2. Критерии, указанные в подпунктах «д» - «з» пункта 3.1. настоящего раздела, оце-
ниваются в их совокупности, позволяющей установить факт проживания. 

 3.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в 

зоне ЧС, устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне ЧС, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), 

с которым проживает ребенок. 
 

IV. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрез-
вычайной ситуации 

 
4.1. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации осуществляется по-

рядком, установленным Приказом МЧС России от 30 декабря                  2011 г. № 795 «Об 
утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при ава-

рии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт» 
(далее - Приказ № 795). 

4.2. Прекращение на срок более суток водоснабжения, теплоснабжения и электро-
снабжения задания (помещения), осуществляющегося до чрезвычайной ситуации, устанав-

ливается на основании официальной информации, полученной от соответствующей ресурсо-
снабжающей организацией (источников). 

 4.3. Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией 

проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нару-
шены, устанавливается на основании официальной информации, полученной от администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

V. Установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами в результате 

ЧС 

 

5.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непро-

довольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоро-

вья человека и обеспечения его жизнедеятельности, определенный «Правилами предостав-

ления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансово-

го обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 

обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим ли-



 

46 

цам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вре-

да, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 

1928. 

 5.2. Факт и степень утраты имущества первой необходимости устанавливается реше-

нием Комиссии в соответствии с разделом IV Методических рекомендаций по порядку под-

готовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помо-

щи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, едино-

временного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребе-

ние погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением 

вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, утвержденных МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11. 

 

VI. Функции Комиссии  

 

 6.1. Секретарь Комиссии запрашивает и получает необходимые документы и иные 

сведения от федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учре-

ждений с целью получения сведений о проживании граждан в жилых помещениях, находя-

щихся в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляет организацию работы по подготовке за-

седания Комиссии.  

 6.2. Комиссия на заседании:  

 а) проводит анализ полученных сведений на предмет возможности установления фак-

та проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуа-

ции;  

 б) проводит анализ полученных сведений на предмет нарушений условий жизнедея-

тельности граждан, которые попали в зону чрезвычайной ситуации 

 в) на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заклю-

чение, по формам согласно приложению № 1 и № 2, к настоящему порядку роботы Комис-

сии.  

 Секретарь Комиссии:  

 а) направляет заключение в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики для принятия решения о включении граждан в список или отказе во включении в 

списки;  

 б) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии о включении граждан в 

списки или отказе во включении в списки.  

  VII. Права Комиссии  

 

 Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:  

 7.1. Обращаться к гражданам, падавшим заявление, с целью оказания содействия Ко-

миссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, 

находящихся в зоне ЧС.  

 7.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных и региональных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их структурных под-

разделений, должностных лиц, организаций и учреждений, граждан по вопросам, относя-

щимся к предмету ведения Комиссии.  

 7.3. Привлекать для участия в своей работе представителей администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 7.4. Вносить главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

предложения об изменении персонального состава Комиссии.  

 



 

47 

VIII. Подготовка заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, нахо-

дящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности 

гражданина в результате чрезвычайной ситуации 

 

 8.1. Заключения Комиссии об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в резуль-

тате ЧС (далее - заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жиз-

недеятельности), составляются по формам, согласно приложению № 1 и № 2 к настоящему 

Порядку. 

 8.2. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедея-

тельности подготавливается Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в 

одном жилом помещении, находящемся в зоне ЧС. 

 8.3. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедея-

тельности подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении 

единовременной материальной помощи, ознакамливаются с заключением. 

 8.4. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедея-

тельности утверждается Главой администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики. 

 8.5. Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества составляет-

ся Комиссией в целях определения утраты гражданами имущества первой необходимости в 

результате ЧС в соответствии с критериями, указанными в разделе IV настоящего Порядка. 

 8.6. Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества подготав-

ливается Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом по-

мещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 

 8.7. Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества подписы-

вается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении финансовой помощи 

в связи с утратой ими имущества первой необходимости, ознакамливаются с заключением. 

 8.8. Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества утвержда-

ется Главой администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

Приложение № 1  

к Порядку работы Комиссии об установ-

лении фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нару-

шения условий их жизнедеятельности в 

результате чрезвычайной ситуации, а 

также фактов утраты ими имущества 

первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

__________________________ 
                        (подпись, Ф.И.О.) 

М.П. 

«_____» ___________ 20___ г. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

В соответствии с 

 
 (реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия, действующая на основании ______________________________________ 

______________________________________________________________, в составе: 

председатель комиссии: __________________________________________________ 

члены комиссии: ________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

провела _________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                               (дата) 

Ф.И.О. заявителя:________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Адрес места жительства:__________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ______________________________________ 
                                                                                                                (Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании _____________________________________ 
                (нужное подчеркнуть)                                               (указать, если факт проживания установлен,

 

основания
 
с указанием реквизитов документов: 

 
 договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________ 

  



 

49 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

 

Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность 

проживания заявителя в 

жилом помещении (месте 

проживания): 

1) здание (жилое 

помещение): 

 

фундамент поврежден (частично 

разрушен)/не поврежден 

(частично не разрушен) 

стены повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

перегородки повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

перекрытия повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

полы повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

крыша повреждена (частично 

разрушена)/не поврежде-

на (частично не разруше-

на) 

окна и двери повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

отделочные работы повреждены (частично 

разрушены)/не повре-

ждены (частично не раз-

рушены) 

печное отопление повреждено (частично 

разрушено)/не поврежде-

но (частично не разруше-

но) 

электроосвещение повреждено (частично 

разрушено)/ 

не повреждено (частично 

не разрушено) 

 



 

50 

прочие повреждены (частично 
разрушены)/не повре-
ждены (частично не раз-
рушены) 

2) теплоснабжение зда-
ния 
(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

3) водоснабжение здания 
(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

4) электроснабжение 
здания (жилого 
помещения) 

нарушено/не нарушено 

5) газоснабжение здания 
(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

6) возможность исполь-
зования лифта 

возможно/невозможно 

Невозможность 
осуществления 
транспортного 
сообщения между 
территорией 
проживания заявителя 
и иными территориями, 
где условия 
жизнедеятельности не 
были нарушены: 

1) наличие и состав 
общественного транспор-
та 
в районе проживания 
заявителя 

доступно/недоступно 

2) функционирование 
общественного транспор-
та 
от ближайшего к 
заявителю остановочного 
пункта 

возможно/невозможно 

Нарушение санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия заявителя 

 нарушено/не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавли-

вается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, характеризующе-

му невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ___________________________ 
                                                                                                                                     (Ф.И.О. заявителя) 

  

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 

                                                                   
(нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы)
 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель _______________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 



 

51 

Приложение № 2  

к Порядку работы Комиссии об установ-

лении фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, фактов нару-

шения условий их жизнедеятельности в 

результате чрезвычайной ситуации, а 

также фактов утраты ими имущества 

первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

__________________________ 
                        (подпись, Ф.И.О.) 

М.П. 

«_____» ___________ 20___ г. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрез-

вычайной ситуации, и утраты заявителем имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 
 

В соответствии с 
 

 (реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия, действующая на основании ______________________________________ 

______________________________________________________________, в составе: 

председатель комиссии:___________________________________________________ 

члены комиссии: ________________________________________________________ 

 __________________________________________  

 __________________________________________  

 

провела ___________ обследование утраченного имущества первой необходимости. 
                       (дата) 

Адрес места жительства: _________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя: _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Факт проживания в жилом помещении _____________________________________ 
                                                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя) 

установлен/не установлен на основании ____________________________________ 
              (нужное подчеркнуть)                                               (указать, если факт проживания установлен,

 

основания
 
с указанием реквизитов документов: 

 
 договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

 



 

52 

Список утраченного имущества первой необходимости: 

 

Имущество первой необ-

ходимости 

Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и 

приготовления пищи: 

  

холодильник   

газовая плита (элек-

троплита) 

  

шкаф для посуды   

Предметы мебели для 

приема пищи: 

  

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для 

сна: 

  

кровать (диван)   

Предметы средств ин-

формирования граждан: 

  

телевизор (радио)   

Предметы средств водо-

снабжения и отопления 

(заполняется в случае от-

сутствия централизован-

ного водоснабжения и 

отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный 

(переносная печь) 

  

 

Факт утраты имущества первой необходимости  ______________________________ 
                                                                                                                                                             (Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                          (нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы)

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы)

 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель __________________________________________________________  
                                                                      (подпись, фамилия, инициалы) 

 



 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 23.03.2023 

Выпущено в свет 23.03.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 391 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/
garantf1://17420999.781/

